
Página 1 de 3 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor, especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto 

Municipal nº 011 de 10 de abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, 

RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL pelo Pregoeiro Municipal, juntamente em conformidade 

com o Parecer Jurídico, assim identificado: 
 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
b) Número: 016/2021 
c) Processo:  230/2021 

d) Objetivo: Aquisição de gêneros alimentícios para as Escolas de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil. 

e) Fornecedores, itens e valores: 
1. NELI TERESINHA ADAMATTI PEROLA – R$ 10.117,80 

ITENS: 01, 05, 06, 10, 13, 14, 16, 17, 23, 38, 41, 42, 44, 47, 50, 51 e 52. 
 

DESCRIÇÃO DO ITEM QTD MARCA 
ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 
Achocolatado em pó contendo: Açúcar, cacau 
em pó, lecitina de soja, maltodextrina. Sem 
leite e derivados, pacote 700g. 

150 SUPERCAU R$ 7,00 R$ 1.050,00 

5 Arroz integral tipo 1 – pacote 1kg 50 BELLA DICA R$ 5,20 R$ 260,00 

6 
Arroz tipo 1 parboilizado classe longo fino -
pacote 5 kg. 

100 TIO BRUNO R$ 19,20 R$ 1.920,00 

10 

Biscoitos, tipo Sortido. Ingredientes: farinha de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
açúcar, gordura vegetal de palma, amido de 
milho, açúcar invertido, creme de milho, farinha 
de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, 
cacau em pó, ovo em pó, sal e aromatizantes, 
estabilizante lecitina de soja, fermentos 
químicos: bicarbonato de amônio e 
bicarbonato de sódio, corante caramelo. 
Pacote de 400g 

 

100 GERMANY R$ 4,15 R$ 415,00 

13 
Biscoitos tipo Maria 0% gordura trans – 
pacote 400 g. 

20 GERMANY R$ 3,50 R$ 70,00 

14 Café Solúvel granulado – unidade 200 g. 40 IGUAÇU R$ 10,65 R$ 426,00 

16 Ervilha seca partida – pacote 500 g. 30 BELLA DICA R$ 5,30 R$ 159,00 

17 Extrato de tomate – sache – 340 g. 100 BONARE R$ 2,00 R$ 200,00 

23 Fermento biológico seco – pacote 125 g. 40 TOK R$ 4,89 R$ 195,60 

38 Milho para pipoca 500 g. 20 BELLA DICA R$ 2,65 R$ 53,00 

41 Óleo de soja – embalagem 900 ml. 150 SOYA R$ 7,65 R$ 1.147,50 

42 
Ovos de galinha tipo “vermelhos” com 
identificação e prazo de validade. 

500 NICOLE R$ 6,40 R$ 3.200,00 

44 Polvilho azedo, pacote de 500g 20 BELLA DICA R$ 3,75 R$ 75,00 



Página 2 de 3 
 

47 Sagu – pacote 500 g. 20 BELLA DICA R$ 3,70 R$ 74,00 

50 Sardinha enlatada – 250 g. 90 COQUEIRO R$ 8,45 R$ 760,50 

51 Vinagre branco – galão 5 litros. 10 FRITZ R$ 9,60 R$ 96,00 

52 Vinagre branco – garrafa 750 ml. 12 PALADIO R$ 1,35 R$ 16,20 

     R$ 10.117,80 

Valor Adjudicado: R$ 10.117,80 (Dez mil, cento e dezessete reais e oitenta 
centavos). 
 

2.  MILTON BRAZ LINDOL- ME – R$ 8.684,00 
ITENS:02, 03, 07, 09, 15, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 28, 36 e 39. 

 

DESCRIÇÃO DO ITEM QTD MARCA 
ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

2 Açúcar cristal – pacote 2 Kg. 200 ALTO ALEGRE R$ 5,98 R$ 1.196,00 

3 Amido de Milho – pacote 500 g. 20 TOZZO R$ 3,90 R$ 78,00 

7 
Arroz tipo 1 polido branco classe longo fino – 
pacote 5 Kg. 

50 BELLA DICA R$ 17,50 R$ 875,00 

9 
Biscoitos salgado com gergelin – pacote 400 
g –  

50 ORQUIDEA R$ 4,55 R$ 227,50 

15 
Cereais de milho em flocos açucarados, 
pacote 1kg 

100 TEMPRA R$ 15,99 R$ 1.599,00 

18 
Farinha de milho colonial média com rótulo de 
identificação conforme legislação – pacote 1 
Kg. 

100 VALORE R$ 3,69 R$ 369,00 

19 
Farinha de milho flocada enriquecida com 
ferro e ácido fólico tipo polentina - pct 500 g 

150 ZANIN R$ 1,89 R$ 283,50 

21 Farinha trigo integral – pacote de 1 Kg. 50 ORQUIDEA R$ 3,80 R$ 190,00 

22 Feijão preto tipo 1 – Kg. 350 BELLA DICA R$ 6,60 R$ 2.310,00 

24 Fermento químico seco – pote 100 g. 40 DIREMA R$ 2,29 R$ 91,60 

25 Lentilha tipo 1 – pacote 500 g. 140 BELLA DICA R$ 4,29 R$ 600,60 

28 Macarrão tipo alfabeto, embalagem 500g 6 ISABELA R$ 3,50 R$ 21,00 

36 

Massa tipo pene c/ ovos contendo farinha de 
trigo especial enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos, água, corante natural de urucum 
e cúrcuma  – pacote 500 g. 

300 BELLA DICA R$ 2,19 R$ 657,00 

39 Miudos de frango, moela, pacote de 1kg 20 SEARA R$ 9,29 R$ 185,80 

     R$ 8.684,00 

Valor Adjudicado: R$ 8.684,00 (Oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais). 
 

3. SUPERMERCADO BOHLKE LTDA – R$ 14.821,30 
ITENS:04, 08, 11, 12, 20, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 40, 43,45, 46, 48 
e 49. 

 

DESCRIÇÃO DO ITEM QTD MARCA 
ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

4 
Apresuntado fatiado. Com validade mínima de 
60 dias a partir da data de entrega. 

50 AURORA R$ 16,60 R$ 830,00 

8 Aveia em flocos finos – cx  200 g. 50 NATURELA R$ 2,39 R$ 119,50 

11 
Biscoitos tipo colonial canela – 400 g Com 
prazo de validade de 60 dias a partir da data 
de entrega. 

50 BOHLKE R$ 4,55 R$ 227,50 



Página 3 de 3 
 

12 
Biscoitos tipo colonial tipo doce de mel – 400 
g. Com prazo de validade de 60 dias a partir 
da data de entrega. 

50 BOHLKE R$ 5,50 R$ 275,00 

20 
Farinha de trigo “especial” – pacote 5 Kg. 
Com validade mínima de 90 dias a partir da 
data de entrega. 

90 ROSA BRANCA R$ 13,90 R$ 1.251,00 

26 
Maçã argentina de 1ª qualidade com peso 
mínimo de 180 g cada.    

100 FRUTASUL R$ 10,69 R$ 1.069,00 

27 
Maçã fuji ou gala de 1ª qualidade com peso 
mínimo de 180 g cada.    

450 FRUTASUL R$ 4,80 R$ 2.160,00 

29 Mamão formosa de 1ª qualidade. 250 NIKITA R$ 4,49 R$ 1.122,50 

30 Manga de 1ª qualidade. 100 NIKITA R$ 5,49 R$ 549,00 

31 Maracujá de 1ª qualidade. 150 FRUTASUL R$ 4,99 R$ 748,50 

32 
Margarina com sal sem leite e derivados 
(Creme vegetal) – pote 500 g. 

10 PRIME R$ 3,09 R$ 30,90 

33 Massa Ninho com ovos – pacote 500 g. 60 NORDESTE R$ 3,89 R$ 233,40 

34 
Massa tipo “cabelo de anjo” com ovos – 500 
g. 

80 NORDESTE R$ 3,85 R$ 308,00 

35 

Massa tipo parafuso c/ ovos contendo farinha 
de trigo especial enriquecida com ferro e 
ácido fólico, ovos, água, corante natural de 
urucum e cúrcuma   – pacote 500 g. 

300 FILLER R$ 2,00 R$ 600,00 

37 Melão Espanhol de 1ª qualidade. 200 FRUTASUL R$ 5,40 R$ 1.080,00 

40 Miudos bovinos, fígado, pacote de 1kg 20 RECRISUL R$ 11,59 R$ 231,80 

43 
Pêra importada de 1ª qualidade com peso 
mínimo de 180 g cada.    

90 FRUTASUL R$ 6,53 R$ 587,70 

45 
Queijo Prato tipo lanche fatiado. Com 
validade mínima de 60 dias a partir da data de 
entrega.  

70 FRIOLACK R$ 43,50 R$ 3.045,00 

46 Queijo Parmesão ralado, pacote de 50g 10 
VALE DA 

CANASTRA 
R$ 3,80 R$ 38,00 

48 Sal Marinho Moído Iodado - pacote 1 Kg. 80 SALAZIR R$ 1,10 R$ 88,00 

49 Salsicha, kg 30 QUINTA DO VALE R$ 7,55 R$ 226,50 

     R$ 14.821,30 

Valor Adjudicado: R$ 14.821,30 (Quatorze mil, oitocentos e vinte um reais e trinta 
centavos). 
 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
UNIDADE: 04 – Recursos Federais 
PROJETO: 2085 – Salário Educação 
RECURSO: 1111 - Salário Educação/FED 
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 -  Material de Consumo 
 
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
UNIDADE: 04 – Recursos Federais 
PROJETO: 2234 – Fornecimento Merenda Escolar 
RECURSO: 1185 – Programa Nacional Alimentação Escolar/PNAE 
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 – Material de Consumo 

 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 31 DE MAIO DE 2021. 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 


